
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ

Во исполнение приказа УОН от 16.03.2023 г. № 412 «О проведении VIII 
открытого городского конкурса для детей с ОВЗ и детей-инвалидов «Золотое 
сердце», посвященного Году педагога и наставника в России» в период с 03 
апреля по 15 мая 2023 года муниципальным бюджетным учреждением 
дополнительного образования Центр дополнительного образования для детей 
«Ориентир» города Сочи был проведен конкурс «Золотое сердце».

В конкурсе было представлено 148 конкурсных работ из следующих 
образовательных организаций города Сочи:

Центральный район: МАУ ЦДОД «СИБ» - 2, МБУ ДО ЦБР - 4, МБУДО 
ДШИ № 1 города Сочи - 2, ГКОУ школа-интернат № 2 г. Сочи - 23, МОБУ 
гимназия № 44 г. Сочи им. В.А.Сухомлинского - 13, МОБУ НОШ № 8 5 - 1 ,  
МДОБУ детский сад №120 - 3, ГКУ СО КК "Сочинский реабилитационный 
центр" - 1;

Хостинский район: ЦДО «Хоста» - 1, МОБУ гимназия № 5 г. Сочи им. 
Туренко Е.Г. - 5, МДОБУ ЦРР - детский сад №28 города Сочи - 1, МДОБУ 
детский сад № 7 города Сочи - 1, МДОУ детский сад № 42 г. Сочи - 1, МДОБУ 
детский сад № 9 города Сочи - 4;

Адлерский район: ЦДО «Ступени» - 1, МБУ ЦДОД "Ориентир" - 15, ГЮ  
СО КК "Адлерский реабилитационный центр" - 11, МДОБУ детский сад №11; 
города Сочи - 6, МДОБУ детский сад № 51 - 3, МДОБУ №166 - 5, МДОБ1» 
детский сад № 46 города Сочи - 3, МДОУ детский сад комбинированного вид; 
№76 - 2, МОБУ Лицей №59 им. Трубачёва М.Г. - 1, МОБУ ООШ № 48 им 
Крысина И.П. города Сочи - 4, МОБУ ООШ №56 г. Сочи им. Эксузьяна С.О. - 1 
МОБУСОШ № 66 г. Сочи им. Макарова П.А. - 2, МОБУ СОШ № 28 г. Сочи - £ 
МОБУ СОШ № 29 им. Героя Советского Союза Нагуляна М.К. - 3, МОБУ COD 
№ 100 г. Сочи им. Героя Советского Союза Худякова И.С. - 5, МОБУ СОШ №2 
города Сочи им. Войтенко С. Е. - 3, МОБУ СОШ №26 г. Сочи им. Гере 
Советского Союза Диброва К.С. - 2, МОБУ СОШ №27 г. Сочи им. Раевског 
Н.Н. - 3, МОБУ СОШ №49 им. Н.И. Кондратенко - 1, МОБУ СОШ № 67 горо;: 
Сочи - 2;

г. Сочи

Об итогах VIII открытого городского конкурса для детей 
с ОВЗ и детей-инвалидов «Золотое сердце», 

посвященного Году педагога и наставника в России

■



Лазаревский район: ЦДО «Радуга» - 4, ЦДТ «Дагомыс» - 1, МОБУ НОШ 
№97 им. А.С. Авджяна - 1, МОБУ СОШ № 83 им. Героя Советского Союза Д. 
М. Языджяна - 1, МОБУ ООШ № 81 - 1, МДОБУ детский сад № 84 города Сочи 
- 2, МДОБУ детский сад № 122 города Сочи - 1, МДОБУ детский сад № 126 
города Сочи - 2;

ПГТ Сириус: МОБУ СОШ № 38 им. Страховой С.Л. - 8, МДОУ детский 
сад № 50 -  1.

Оценивало конкурсные работы учащихся и воспитанников жюри 
конкурса в следующем составе:

Председатель жюри:
Набоких Надежда Павловна -  директор МБУ ЦДОД «Ориентир».
Члены жюри:
Масловская Людмила Ивановна -  заместитель директора ГКУ СО КК 

«Апшеронский социально - реабилитационный центр»;
Куликова Ирина Николаевна - генеральный директор ООО «Детский 

нейрореабилитационный центр «Импульс»;
Карагозян Кристина Сетраковна - главный хранитель музейных 

предметов МБУК г. Сочи «Музей истории Адлерского района»;
Корнилова Ирина Васильевна -  педагог дополнительного образования 

ЦДО «Ступени»;
Кирсанова Елена Борисовна -  исполнительный директор ООО «Детский 

нейрореабилитационный центр «Импульс».
На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить список победителей и призеров VIII открытого городского 

конкурса для детей с ОВЗ и детей-инвалидов «Золотое сердце», посвященного 
Году педагога и наставника в России (Приложение 1).

2. Наградить победителей и призеров VIII открытого городского конкурса 
для детей с ОВЗ и детей-инвалидов «Золотое сердце», посвященного Году 
педагога и наставника в России дипломами управления по образованию и науке 
города Сочи.

3. Руководителям образовательных организаций г. Сочи рассмотреть 
возможность поощрения сотрудников, подготовивших победителей и призеров 
конкурса.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника Андрееву Т.В.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления О.Н. Медведева



Приложение 1 
к приказу начальника 
управления по образованию и науке
ОТ

Список победителей и призеров
VIII открытого городского конкурса для детей с ОВЗ и детей-инвалидов 

«Золотое сердце», посвященного Году педагога и наставника в России

Номинация «Художественное творчество»

ФИ участника
Образовательная

организация Место Ф.И.О. педагога

Возрастная категория 5 - 8  лет

Критченков Денис МДОУ детский сад 
комбинированного вида 
№76

1 Лопаткина Дарья 
Сергеевна

Тулупова Екатерина МДОБУ №166 1 Вербяная Ирина 
Николаевна

Канатов Артем МОБУ СОШ № 38 
им. Страховой С.Л.

I Плужникова Сазида 
Тимергалеевна

Лукьянченко Вера МБУ ЦДОД «Ориентир» 1 Шаркова Светлана 
Владимировна

Айвазян Маргарита МДОБУ детский сад 
№ 84 города Сочи

1 Диденко Екатерина 
Викторовна

Арамянц Милана МОБУ гимназия № 44 
г. Сочи
им.В.А.Сухомлинского

2 Волощук Олеся 
Владимировна

Бабченко Артемий МДОУ детский сад 
комбинированного вида 
№76

2 Вечеринина Наталья 
Александровна

Зебелян Давид МОБУ ООШ № 48 
им.Крысина И.П. города 
Сочи

2 Грибинюк Дарья 
Николаевна

Галушкин Кирилл МОБУ гимназия № 44 
г. Сочи
им.В.А.Сухомлинского

2 Ортис Пласерес Мария 
Рамоновна

Харько Егор, Тирекян 
Ованес

МДОБУ детский сад 
№  46 города Сочи

2 Гугулян Ирина Андреевна

Тузин Константин МБУ ЦДОД «Ориентир» 2 Зыкова Татьяна 
Георгиевна

Ашихина Кира МОБУ СОШ №26 
г. Сочи им. Героя 
Советского Союза 
Диброва К.С.

2 Серебрякова Светлана 
Вячеславовна

Сарыев Константин МДОБУ № 166 2 Безгинова Наталья 
Геннадьевна

Окуджава Демури МДОБУ детский сад 
№ 51

3 Калиман Римма Сергеевна

Козлова Маргарита МДОБУ детский сад № 7 
города Сочи

3 Анисимова Ирина 
Владимировна

Муныкина Варвара МБУ ЦДОД «Ориентир» 3 Зоткина Светлана 
Николаевна

Павликова Анна МДОБУ детский сад 
№ 46 города Сочи

3 Поповенко Елена 
Максимовна

Серебряков Никита МДОБУ детский сад 
№ 51

3 Дьяченко Людмила 
Сергеевна

Дробязга София ЦДТ «Дагомыс» 3 Мельникова Любовь 
Владимировна

Евдокимова Полина МАУ ЦДОД «СИБ» 3 Скиба Ирина 
Валентиновна

Ручкин Алексей МОБУ СОШ № 28 
г. Сочи

3 Оганян Марина 
Владимировна

Коллективная работа 
группы
компенсирующей 
направленности №7

МДОБУ №166 3 Василянская Светлана 
Вячеславовна

Бусыгин Артем МДОУ детский сад № 42 
г. Сочи.

3 Жукова Зульфия 
Зуфаровна

Окороков Данил МБДОУ детский сад 
№120

3 Федотова Ольга 
Михайловна

Возрастная категория 9 - 1 3  лет

Жигалкина Василиса ЦДО «Радуга» 1 Степаненко Анастасия 
Павловна

Свищева Кристина МБУ ДО ЦВР 1 Покровская Наталья 
Владимировна

Бирбах Константин МОБУ гимназия №  44 
г. Сочи
им.В.А.Сухомлинского

1 Ортис Пласерес Мария 
Рамоновна

Рядовая Екатерина ГКОУ школа-интернат 
№ 2 г. Сочи

1 Траутвейн Кристина 
Сергеевна

Спиридонычева
Екатерина

ЦДО «Хоста» 2 Климова Анна Игоревна

Ибрагимов Амир ЦДО «Радуга» 2 Кудрявцева Ольга 
Магомедовна

Юрченко Кристина МОБУ СОШ № 28 
г. Сочи

2 Волкова Наталья 
Владимировна

Папазян Альберт МОБУ СОШ № 83 им. 
Героя Советского Союза 
Д. М. Языджяна

2 Семенцова Светлана 
Сергеевна

Андрющенко Артем МОБУ гимназия № 44 
г. Сочи
им.В.А.Сухомлинского

3 Ортис Пласерес Мария 
Рамоновна

Галустян Артур МОБУ СОШ № 29 им. 
Героя Советского Союза 
Нагуляна М.К.,

3 Буюклян Тамара 
Андреевна

Шилова Мария МБУДО ДШИ № 1 
города Сочи

3 Фанарюк Надежда 
Николаевна

Авдиенко Анастасия МБУ ДО ЦВР 3 Покровская Наталья



Владимировна

Луппов Тимофей МОБУ гимназия № 44 
г. Сочи
им.В.А.Сухомлинского

3 Ортис Пласерес Мария 
Рамоновна

Чамурян Оксана МБУ ЦДОД «Ориентир» 3 Леонова Татьяна 
Владимировна

Возрастная категория 14 - 18 лет

Кильян Захар МБУ ЦДОД «Ориентир» 1 Заец Лилия 
Александровна

Яценко Виктория М БУ ДО Ц В Р 1 Покровская Наталья 
Владимировна

Мусоян Эллон МБУ ДО ЦВР 1 Покровская Наталья 
Владимировна

Г алдина Вероника ЦЦТ «Дагомыс» 2 Гриднева София Гатовна

Цурцумия Илья МОБУ СОШ № 100 
г. Сочи им. Героя 
Советского Союза 
Худякова И.С.

2 Чемисенко Марина 
Александровна

Номинация «Декоративно-прикладное творчество»

Возрастная категория 5 - 8  лет

Исаенко Александр МДОУ детский сад №  50 1 Блинова Елена 
Владимировна

Евдокимова Полин МАУ Ц ДОД «СИБ» 1 Скиба Ирина 
Валентиновна

Будрин Арсений ЦЦО «Радуга» 2 Степаненко Анастасия 
Павловна

Вирабян Даниэль МДОБУ №166 2 Василянская Светлана 
Вячеславовна

Сериков Егор МОБУ СОШ № 38 
им. Страховой С.Л.

3 Сериков Инна Николаевна

Очиров Эренцен ГКУ СО КК «Адлерский
реабилитационный
центр»

3 Колодкина Елена 
Валерьевна

Зиновьев Родион МДОБУ детский сад № 9 
города Сочи

3 Мира Абумислимовна 
Джамиева

Якубов Владимир МОБУ гимназия № 44 
г. Сочи
им.В.А.Сухомлинского

3 Олеся Владимировна 
Волощук

Корелин Велеслав ГКУ СО КК «Адлерский
реабилитационный
центр»

3 Колодкина Елена 
Валерьевна

Журикова Эмилия МБУ ЦДОД «Ориентир» 3 Тишина Марина Юрьевна

Прокофьева Ульяна МДОБУ детский сад 
№ 84 города Сочи

3 Диденко Екатерина 
Викторовна

Оганян Елизавета МБДОУ детский сад 
№120

3 Николаева Ольга 
Валентиновна

Глухота Александр МОБУ гимназия № 44 
г. Сочи
им.В.А.Сухомлинского

3 Ортис Пласерес Мария 
Рамоновна

Возрастная категория 9 - 1 3  лет
Счастливый Адам ГКУ СО КК «Адлерский

реабилитационный
центр»

1 Колодкина Елена 
Валерьевна

Адамович Матвей МОБУ СОШ № 100 
г. Сочи им. Героя 
Советского Союза 
Худякова И.С.

1 Яланузян Вероника 
Татиковна

Рубинская Таисия ЦДО «Радуга» 1 Кудрявцева Ольга 
Магомедовна

Никитина Надежда МБУ ЦДОД «Ориентир» 1 Костевич Марина 
Николаевна

Миносян Артем МОБУ СОШ № 67 
города Сочи

2 Барсикян Сусанна 
Сандриковна

Мелкумов Станислав МОБУ НОШ № 97 
им. А.С. Авджяна

2 Авджян Оксана 
Николаевна

Терсков Михаил МОБУ СОШ № 49 
им. Н.И. Кондратенко

3 Нурмухамет Асылбек 
Кадырбекулы

Черненко Сергей МБУ ЦДОД «Ориентир» 3 Рокитянская Надежда 
Борисовна

Лебедев Георгий ГКОУ школа-интернат 
№ 2 г. Сочи

3 Капралов Андрей 
Николаевич

Янов Юрий ГКОУ школа-интернат 
№ 2 г. Сочи

3 Капралов Андрей 
Николаевич

Дердерян Марина МОБУ СОШ № 67 
города Сочи

3 Кещян Зварт Рафиковна

Шавырина Рита МОБУ СОШ № 100 
г. Сочи им. Героя 
Советского Союза 
Худякова И.С.

3 Маркова Татьяна Юрьевна

Юкальчук Дарья МОБУ СОШ № 100 
г. Сочи им. Героя 
Советского Союза 
Худякова И.С.

3 Маркова Татьяна Юрьевна

Горковенко Олеся МОБУ СОШ № 28 
г. Сочи

3 Маркарян Анжелика 
Исааковна

Ревенко Александр МОБУ СОШ № 28 
г. Сочи

3 Волкова Наталья 
Владимировна

Возрастная категория 14 - 18 лет
Смолянинов Иван ГКУ СО КК «Адлерский

реабилитационный
центр»

1 Чакрян Эмма 
Залимхановна

Самойлов Никита ГКОУ школа-интернат 
№ 2 г. Сочи

1 Алавердян Лиана Араевна

Чаюк Анна МОБУ гимназия № 5 
г. Сочи им. Туренко Е.Г.

1 Алпатова Ирина 
Владимировна



Юнов Владимир ГКОУ школа-интернат 
№  2 г. Сочи

1 Лескова Галина 
Иннокентьевна

Лазгиева Марьяна ГКОУ школа-интернат 
№ 2 г. Сочи

1 Алавердян Лиана Араевна

Трапизонян Андрей ГКУ СО КК «Адлерский
реабилитационный
центр»

2 Колодкина Елена 
Валерьевна

Гороховский Илья ГКОУ школа-интернат 
№ 2 г. Сочи

2 Набокина Татьяна 
Александровна

Михайлов Константин ГКОУ школа-интернат 
№ 2 г. Сочи

2 Лескова Г алина 
Иннокентьевна

Пашян Руслан ГКОУ школа-интернат 
№ 2 г. Сочи

2 Капралов Андрей 
Николаевич

Пугачев Эдуард ГКОУ школа-интернат 
№ 2 г. Сочи

2 Лескова Г алина 
Иннокентьевна

Авджян Малика ГКОУ школа-интернат 
№ 2 г. Сочи

2 Алавердян Лиана Араевна

Жугина София МОБУ СОШ № 27 
г.Сочи им.Раевского Н.Н.

2 Коновалова Анна 
Сергеевна

Яркина Елизавета ЦЦО «Ступени» 2 Яркина Ольга Викторовна

Москвина Дарья ГКОУ школа-интернат 
№ 2 г. Сочи

3 Капралова Лариса 
Алексеевна

Ткаченко Екатерина МОБУ СОШ № 66 
г.Сочи им. Макарова 
П.А.

3 Сергина Наталья 
Радиславовна

Сластникова Елизавета ГКОУ школа-интернат 
№ 2 г. Сочи

3 Капралова Лариса 
Алексеевна

Номинация «Театрально-сценическое творчество»
Возрастная категория 5 - 8  лет

Творческий коллектив 
"В гостях у сказки"

МДОБУ детский сад № 9 
города Сочи.

1 Маркарян Татьяна 
Владимировна; Тищенко 
Виктория Павловна

Группа
компенсирующего вида 
"Непоседы"

МДОБУ детский сад № 9 
города Сочи.

1 Елена Анатольевна 
Сытник

Чернова Элина и 
Сибирев Даниил

ГКУ СО КК «Адлерский
реабилитационный
центр»

2 Чакрян Эмма 
Залимхановна

Возрастная категория 9 - 1 3  лет
Богосян Ангелина МОБУ ООШ №  56 г. 

Сочи им. Эксузьяна С.О.
1 Бабаян Анна Хачиковна

Безнюк Богдан ГКУ СО КК «Сочинский
реабилитационный
центр»

1 Безнюк Елена Андреевна

Иванов Максимилиан МОБУ Лицей №59 им. 
Трубачёва М.Г.

1 Баранцева Людмила 
Васильевна

Спирин Савва МБУ ЦЦОД «Ориентир» 2 Заец Лилия 
Александровна

Возрастная категория 1 4 -1 8  лет
Климатов Георгий МБУ ДО ЦЦОД 

«Ориентир»
1 Заец Лилия 

Александровна
Кильян Захар МБУ ДО Ц ЦОД 

«Ориентир»
1 Заец Лилия 

Александровна

Начальник управления О.Н. Медведева


